
                                                    Junta Directiva 

Comunicado de Acuerdo     

Teléfono (506) 2661-32-68                                                                                                  Fax (506) 2661-2855                                                                                                                             

 
 
 

 

 

Para efectos de  dar cumplimiento y ejecución a lo resuelto por la Junta Directiva 

del Instituto Costarricense de Pesca y Acuicultura, la Secretaría Técnica remite el 

presente Acuerdo, el cual establece: 

 

Considerando 

ACUERDO N°. 

AJDIP/ 

185-2013 

 

 
1- Se presenta por parte del Lic. Edwin Fallas Quirós, Director General Administrativo;  

MBA. Betty Valverde Cordero, Jefe Depto. Financiero y el Lic. Manuel Benavides 

Naranjo, Jefe de Sección Presupuesto, para aprobación por parte de la Junta 

Directiva, un El Presupuesto Extraordinario de Ingresos N°. 01-2013  presenta origen 

y aplicación de recursos neto por un monto de ¢238,620.24 miles, (Cuadro N° 3 

“Origen y Aplicación según Ingresos),  donde se incluye la incorporación de superávit 

libre y específico de recursos, según liquidación presupuestaria  al 31-12-2012 , 

aunado a un rebajo de superávit específico INTA  proyectado demás en Presupuesto 

ajustado 2013. 

2- Que sometido a consideración y análisis por parte de los Sres. Directores, consideran 

que respecto a la adquisición de un vehículo destinado para movilizar las 

embarcaciones, deberá ajustarse a las necesidades reales de la institucionales para 

lo cual la  será en definitiva Junta Directiva la que  tomará la decisión sobre las 

características y condiciones del mismo. Y en relación con los recursos destinados al 

SISPA., aún cuando estés previstos éste Presupuesto, no se podrán ejecutar, ni girar 

los recursos hasta tanto no se encuentre operativo el Sistema del SISPA, razón por la 

cual la Junta Directiva,  POR TANTO;  

ACUERDA 

 

1- Aprobar  el Presupuesto Extraordinario de Ingresos N°. 01-2013  por un monto 

de ¢238,620.24 miles,  para lo cual, respecto a su ejecución, deberán atenderse 

expresamente las consideraciones establecidas en el Considerando 2), respecto 

al vehículo y la asignación de recursos al SISPA. 

2- Acuerdo Firme 

Cordialmente;  

 

 
Firmado digitalmente 
 

Lic. Guillermo Ramírez Gätjens 

Jefe 

Secretaría Técnica 

Junta Directiva 

 
cc./ Presidencia Ejecutiva- Auditoría Interna- Asesoría Legal 

 
 

 

 

 

 

SESION 

EXTRAORDINARIA  

28-2013 

 

 

 

 

17-05-2013 

 

 

 

 

 

 

Responsable de 

Ejecución 

 

 

 

 

Dirección General 

Administrativa 

 

 

 

 

 


